
1 

 

COMUNE DI MISTERBIANCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

8° Settore Funzionale “Lavori Pubblici e Manutenzione” 

                                    
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e dell'art. 1 comma 
2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 per l'affidamento dei lavori di realizzazione di un sistema 
di videosorveglianza del territorio comunale denominato "Prevenzione e sicurezza per la comunità di Misterbianco". 

 

CIG: 846209882C - CUP: G21E18000210005 

 

COMUNICAZIONE DI RIAPERTURA DELLE OPERAZIONI DI GARA 
 

In esecuzione della Determinazione del Responsabile di Settore n. 2768 del 31/12/2020, che si allega alla 
presente comunicazione, con la quale è stato disposto l’annullamento "in autotutela" dell'aggiudicazione della 
procedura di cui in oggetto e la riapertura delle operazioni di gara per il ricalcolo della soglia di anomalia delle offerte 
economiche ammesse - ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016 e s.m.  - con conseguente, eventuale, nuova 
proposta di aggiudicazione, 

SI COMUNICA 
che la data di riapertura delle operazioni di gara è fissata per il giorno 12/01/2021 alle ore 10:00 presso gli 

Uffici dell'8° Settore "Lavori Pubblici e Manutenzione" del Comune di Misterbianco, siti in via S. Antonio Abate n. 3 - 
piano primo. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile rivolgersi al dott. Andrea Censabella – telefono: 095 7556222/260 – 
e-mail: andrea.censabella@comune.misterbianco.ct.it – dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 ed il martedì 
ed il giovedì, dalle ore 16:00 alle ore 17:30. 

 
IL RESPONSABILE DELL’8° SETTORE 
       Ing. Vincenzo Orlando (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
S
T
E
R
B
I
A
N
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
s
t
e
r
b
i
a
n
c
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
7
/
0
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
N
C
E
N
Z
O
 
O
R
L
A
N
D
O



COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2768   del   31/12/2020       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  RELATIVA  ALL’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL 
TERRITORIO  COMUNALE  DENOMINATO  “PREVENZIONE  E  SICUREZZA 
PER  LA  COMUNITÀ  DI  MISTERBIANCO”  -  CUP:  G21E18000210005  -  CIG: 
846209882C - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELL'AGGIUDICAZIONE 
IN FAVORE DEL CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETÀ CONSORTILE PER 
AZIONI  CON  SEDE  IN  BENEVENTO  DISPOSTA  CON  DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SETTORE N. 2454 DEL 9 DICEMBRE 2020.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3022

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

  Registrata il 31/12/2020 al N° 671 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 31/12/2020      ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 427.000,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

08012.02.72790 2984 2020 250.000,00 08012.02.72791 2985 2020 177.000,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 31/12/2020  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO:

Che con Determinazione del Responsabile di Settore n. 1886 del 06/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per 
la  Realizzazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  del  territorio  comunale,  denominato  “Prevenzione  e  
Sicurezza per la Comunità di Misterbianco” [G21E18000210005], dell’importo complessivo di € 427.000,00, di cui 
€  326.812,73  per lavori (inclusi € 4.829,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  ) ed €  100.187,27  per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che il suddetto intervento - dell'importo complessivo di €. 427.000,00 - risulta finanziato, per €. 250.000,00 a valere sui 
fondi di cui dall’art. 5, comma 2-ter, del decreto-legge n. 14/2017 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza  
delle  città”,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.  48/2017,  concessi  dal  Ministero  degli  Interni  (nota 
ministeriale n. 0011645 del 08/07/2019, notificata dalla Prefettura di Catania - UTG con nota prot. n. 0134346 del  
19/11/2019) e per la differenza di €. 177.000,00 con fondi del bilancio comunale (Avanzo Vincolato);

Che con Determinazione del Responsabile di Settore n. 1973 del 14/10/2020 (determina a contrarre ai sensi dell’art.  
192 del  D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni)  è stato stabilito di  procedere  all'affidamento dei  lavori  per  la 
realizzazione di un sistema di videosorveglianza del territorio comunale, denominato “Prevenzione e Sicurezza per la  
Comunità di Misterbianco”, dell’importo complessivo a base di gara di € 326.812,73 (compresi € 4.829,74 per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del 
D.L.  n.  76/2020 convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  120/2020,  procedendo,  per  l’aggiudicazione,  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di  gara,  determinato mediante offerta  di  ribasso percentuale  sull’importo dei  lavori  a  base  d’asta,  da 
applicare uniformemente a tutto l’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza  da  non  assoggettare  a  ribasso,  con  l'esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, comma 2-bis e 2-ter  
dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;

VISTA  la Determinazione del Responsabile di Settore n. 2454 del 09/12/2020, con la quale: 

1. è stato approvato il verbale delle operazioni di gara - espletate tramite la piattaforma telematica di e-procurement del 
Comune di Misterbianco - relative alla procedura negoziata ai sensi dell'art.  63 del decreto legislativo n. 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, in esito alle  
quali la Commissione di gara propone l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori in oggetto  in favore del  CONSORZIO 
STABILE  MEDIL  SOCIETÀ  CONSORTILE  PER  AZIONI  con  sede  in  Benevento  <consorziata  indicata  quale  
esecutrice dei lavori: EUROINFRASTRUTTURE S.R.L. UNIPERSONALE di Santa Venerina (CT)>, con il ribasso del 
29,260%,  immediatamente  inferiore  alla  soglia di  anomalia delle  offerte  ammesse,  determinata  in  misura pari  al  
30,625091%;

2. è  stato aggiudicato,  ai  sensi  dell’art.32,  comma 5, del  D.Lgs.  50/2016 e successive modificazioni,  l’appalto dei  
suddetti  lavori  per  la  Realizzazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  del  territorio  comunale,  denominato 
“Prevenzione e Sicurezza per la Comunità di Misterbianco”, in favore del suddetto CONSORZIO STABILE MEDIL 
SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI con sede in Benevento, Via Vittorio Veneto, 29, C.F. e P.IVA 01483060628, 
per l’importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 29,260%, di € 232.600,51, di cui € 4.829,74 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

ATTESO:

Che in data 18/12/2020,  ai fini dell'adempimento di cui all'art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, si è provveduto ad inviare la comunicazione PEC - tramite la piattaforma telematica di e-procurement del  
Comune di Misterbianco - di avvenuta aggiudicazione a tutti i partecipanti alla procedura di gara;

Che con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Misterbianco al n. 59154/2020 del 21/12/2020, l’operatore  
economico S.I.F.I.S. S.R.L., partecipante alla procedura di gara, ha segnalato un errore nel metodo di calcolo utilizzato 
per l’individuazione della soglia di anomalia e nella conseguente determinazione dell’aggiudicatario dell’appalto;

RILEVATO:

Che il  numero  di  offerte  economiche  ammesse,  a  seguito  dell'esame  della  documentazione,  è  risultato  pari  a  15 
(quindici);

Che pur in presenza di un numero di offerte non inferiore a 15 (quindici), ai fini del calcolo della soglia di anomalia 
delle offerte è stato erroneamente utilizzato il metodo di cui all’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, previsto nel caso di un numero di offerte inferiore a 15 (quindici);

Che nella fattispecie, in presenza di 15 (quindici) offerte ammesse, si sarebbe dovuto correttamente utilizzare il metodo 
di calcolo della soglia di anomalia di cui al comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

ATTESO che, in relazione a quanto sopra, risulta fondata la segnalazione di errore da parte dell’operatore economico  
S.I.F.I.S. S.R.L.; 



RITENUTO, per quanto sopra: 

di dover disporre l’annullamento del verbale delle operazioni di gara - espletate tramite la piattaforma telematica di e-
procurement  del  Comune  di  Misterbianco  -  relative  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  per  la  
Realizzazione di un sistema di videosorveglianza del territorio comunale, denominato “Prevenzione e Sicurezza  
per la Comunità di Misterbianco” , limitatamente alle fasi di calcolo della soglia di anomalia delle offerte ammesse e  
della conseguente individuazione dell'operatore economico aggiudicatario dell'appalto;

di dover disporre l’annullamento “in autotutela” della  Determinazione del Responsabile di Settore n. 2454 del 
09/12/2020 di  aggiudicazione  dell’appalto  in  favore  dell’operatore  economico  CONSORZIO  STABILE  MEDIL 
SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI; 

CONSIDERATO che in data 22/12/2020 il concorrente CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETÀ CONSORTILE  
PER AZIONI è  stato informato con comunicazione PEC -  tramite la  piattaforma telematica di  e-procurement  del  
Comune di Misterbianco - dell’avvio dell'iter di annullamento della procedura di aggiudicazione;

RICHIAMATA la determinazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Sindaco) n. 19 del 01.10.2020, 
con la quale è stato conferito al sottoscritto - dal 01.10.2020 al 31.03.2021 - l’incarico di Responsabile della Posizione  
Organizzativa dell'8° Settore Funzionale “Lavori  Pubblici e Manutenzione”, con relativa attribuzione delle funzioni  
dirigenziali;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono interamente richiamate:

1. Di  disporre l’annullamento del verbale delle operazioni di gara -  espletate tramite la piattaforma telematica di e-
procurement  del  Comune  di  Misterbianco  -  relative  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
Realizzazione di un sistema di videosorveglianza del territorio comunale, denominato “Prevenzione e Sicurezza  
per la Comunità di Misterbianco” , limitatamente alle fasi di calcolo della soglia di anomalia delle offerte ammesse e  
della conseguente individuazione dell'operatore economico aggiudicatario dell'appalto. 

2. Di disporre, conseguentemente, l’annullamento “in autotutela” della Determinazione del Responsabile di Settore 
n. 2454 del 09/12/2020.

3. Di  disporre la  riapertura  delle  operazioni  di  gara  per  la  determinazione  della  soglia  di  anomalia  delle  offerte  
economiche ammesse, utilizzando il metodo previsto (in presenza di un numero di offerte ammesse pari o superiore a  
quindici) dal comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e conseguentemente,   procedere, 
eventualmente, con una nuova proposta di aggiudicazione.

4.  Di  mantenere  e  rendere  definitive  le  prenotazioni  di  impegno  n.  2056/2020  e  n.  2057/2020,  assunte  con  la 
determinazione  del  Responsabile  di  Settore  n.  1886/2020,  rispettivamente  nel  capitolo  72790  cod.  08.01.2.02 
“Realizzazione di un sistema di videosorveglianza del territorio comunale - Trasferimenti Statali - (Cap. E 41128)” - 
bilancio  2020  per  €  250.000,00  e nel  capitolo  72791  codice  08.01.2.02  “Realizzazione  di  un  sistema  di  
videosorveglianza del territorio comunale - Avanzo vincolato” - bilancio 2020 per € 177.000,00. 

4. Di notificare la presente determinazione - nelle forme prescritte - a tutti gli operatori economici partecipanti.

Dare atto  che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che  
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019; 

Pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del  
d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del  
sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di  primo livello  "Bandi  di  Gara  e  Contratti",  sotto  
sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare"; 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto  
stabilito dall’art.  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L),  e  avuto riguardo del  vigente regolamento dei  
controlli interni; 

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.  

Misterbianco lì  31/12/2020 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


